

貸借対照表  
令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現預金計	849,248,581	571,697,764	277,550,817
未収会費	507,500	3,000,000	△ 2,492,500
医業未収金	493,130,080	470,718,684	22,411,396
訪問看護サービス事業未収金	9,280,757	9,169,468	111,289
居宅介護支援事業未収金	1,762,043	1,208,310	553,733
未収金	133,459,639	225,284,162	△ 91,824,523
休日夜間緊急診療所未収金	2,852,376	2,910,850	△ 58,474
医薬品	5,504,090	5,084,194	419,896
貯蔵品	8,168,875	6,029,286	2,139,589
前払費用	3,281,575	7,463,617	△ 4,182,042
立替金	48,924	83,921	△ 34,997
仮払金	3,000	24,945	△ 21,945
貸付金	3,961,740	4,321,740	△ 360,000
看護師奨学金貸付	4,680,000	14,593,740	△ 9,913,740
その他流動資産	20,279,412	19,809,984	469,428
流動資産合計	1,536,168,592	1,341,400,665	194,767,927
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	1,271,039,991	1,321,193,405	△ 50,153,414
建物付属設備	54,442,769	78,750,288	△ 24,307,519
構築物	31,511,488	30,228,999	1,282,489
医療用器械備品	179,215,032	201,906,251	△ 22,691,219
その他の器械備品	38,999,866	36,430,671	2,569,195
車両	11,611,198	13,273,809	△ 1,662,611
建設仮勘定	0	0	0
ソフトウェア	632,938	960,346	△ 327,408
電話加入権	1,079,128	1,079,128	0
敷金	4,639,000	4,639,000	0
保証金	2,730,000	2,730,000	0
リサイクル預託金	112,570	130,170	△ 17,600
保険積立金	4,866,445	4,484,075	382,370
長期貸付金	0	0	0
長期前払費用	1,101,003	2,229,275	△ 1,128,272
その他の固定資産	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	1,601,991,428	1,698,045,417	△ 96,053,989
固定資産合計	1,601,991,428	1,698,045,417	△ 96,053,989
資産合計	3,138,160,020	3,039,446,082	98,713,938

II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	225,697,675	207,133,779	18,563,896
未払金	62,878,455	63,651,279	△ 772,824
未払費用	68,359,002	104,844,691	△ 36,485,689
未払消費税等	22,493,700	9,139,000	13,354,700
前受金	483,544	1,245,860	△ 762,316
預り金	8,298,800	7,563,250	735,550
従業員預り金	17,949,112	18,116,561	△ 167,449
仮受金	100,000	120,000	△ 20,000
未払法人税等	3,651,300	4,790,000	△ 1,138,700
短期借入金	60,000,000	110,000,000	△ 50,000,000
一年以内返済長期借入金	176,836,000	423,254,734	△ 246,418,734
賞与引当金	64,300,000	74,860,000	△ 10,560,000
流動負債合計	711,047,588	1,024,719,154	△ 313,671,566
2. 固定負債			
長期借入金	1,195,345,000	1,079,601,000	115,744,000
長期未払金	70,319,507	101,168,689	△ 30,849,182
退職給付引当金	423,135,146	411,248,338	11,886,808
受入保証金	50,000,000	50,000,000	0
固定負債合計	1,738,799,653	1,642,018,027	96,781,626
負債合計	2,449,847,241	2,666,737,181	△ 216,889,940
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	688,312,779	372,708,901	315,603,878
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	688,312,779	372,708,901	315,603,878
負債及び正味財産合計	3,138,160,020	3,039,446,082	98,713,938

正味財産増減計算書  
令和3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			
入院診療収益計	1,841,964,124	1,754,468,898	87,495,226
室料差額収益計	60,174,994	64,676,975	△ 4,501,981
外来診療収益計	654,885,076	641,115,362	13,769,714
保健予防活動収益計	714,089,063	604,302,167	109,786,896
受託検査収益計	9,889,055	8,626,761	1,262,294
その他の医業収益計	65,316,524	43,836,603	21,479,921
保険等査定減	1,365,826	1,111,883	253,943
医業収益計	3,344,953,010	3,115,914,883	229,038,127
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	52,628,810	341,674,288	△ 289,045,478
受取交付金	124,000	132,500	△ 8,500
受取地方公共団体助成金	110,737,725	100,009,360	10,728,365
受取補助金等計	163,490,535	441,816,148	△ 278,325,613
受取寄付金			
受取寄付金	3,050,000	592,540	2,457,460
受取寄付金計	3,050,000	592,540	2,457,460
雑収益			
受取利息	17,686	14,031	3,655
雑収益	14,567,766	12,821,405	1,746,361
雑収益計	14,585,452	12,835,436	1,750,016
受取入会金	1,300,000	2,400,000	△ 1,100,000
受取会費	11,018,750	10,407,500	611,250
受託収益	12,379,432	28,915,485	△ 16,536,053
療養費収益	58,635,315	50,420,100	8,215,215
利用料収益	7,443,981	5,630,968	1,813,013
不動産賃貸収益	10,998,750	11,082,448	△ 83,698
保育園収益	9,458,529	11,980,109	△ 2,521,580
物品販売収益	12,096,972	11,847,476	249,496
事業収益計	123,331,729	132,684,086	△ 9,352,357
経常収益計	3,649,410,726	3,703,843,093	△ 54,432,367
(2) 経常費用			
事業費			
事業原価	474,289,777	468,737,368	5,552,409
給与手当	1,661,459,863	1,631,013,021	30,446,842
賞与	170,297,200	153,971,160	16,326,040
退職給付費用	20,278,611	25,860,590	△ 5,581,979
法定福利費	229,322,081	218,828,032	10,494,049
福利厚生費	12,364,130	11,789,897	574,233
旅費交通費	32,662	25,715	6,947
職員被服費	7,991,594	8,924,966	△ 933,372
減価償却費	150,380,152	144,947,913	5,432,239
通信費	14,423,950	14,245,204	178,746
消耗品費	35,796,791	54,347,054	△ 18,550,263
印刷費	0	53,900	△ 53,900
車両費	15,101,625	13,022,302	2,079,323
会議費	24,518	94,330	△ 69,812
水道光熱費	61,138,935	51,595,312	9,543,623
修繕費	20,605,862	23,638,978	△ 3,033,116
賃借料	22,309,238	23,737,990	△ 1,428,752
保険料	10,200,943	14,150,083	△ 3,949,140
交際費	1,346,678	900,243	446,435
諸会費	3,928,382	3,574,800	353,582
租税公課	53,088,708	39,244,380	13,844,328
看護師養成費	10,577,740	6,943,044	3,634,696
求人費	12,809,849	21,962,433	△ 9,152,584
機器賃借料	103,474,153	71,183,661	32,290,492

機器保守料	59,193,057	75,692,235	△ 16,499,178
委託費	369,427,658	348,753,840	20,673,818
支払手数料	12,144,571	15,603,470	△ 3,458,899
その他手数料	4,595,614	6,208,853	△ 1,613,239
研究費	1,504,784	1,019,676	485,108
図書費	692,437	1,469,777	△ 777,340
研修費	1,778,419	1,300,738	477,681
支払利息	17,053,861	22,448,266	△ 5,394,405
診療費減免額	86,474	0	86,474
寄附金	25,500,000	36,000,000	△ 10,500,000
雑損失	817,514	168,914	648,600
雑費	3,728,558	4,164,413	△ 435,855
事業費計	3,587,766,389	3,515,622,558	72,143,831
管理費			
役員報酬	1,790,000	1,830,000	△ 40,000
給料手当	854,393	891,925	△ 37,532
賞与	133,500	70,940	62,560
法定福利費	151,327	110,459	40,868
福利厚生費	25,069	38,647	△ 13,578
会議費	496,778	628,307	△ 131,529
交際費	260,894	103,077	157,817
旅費交通費	2,228	4,115	△ 1,887
減価償却費	194,920	429,096	△ 234,176
通信費	691,537	850,259	△ 158,722
消耗品費	54,052	108,220	△ 54,168
その他支払手数料	43,175	89,950	△ 46,775
諸会費	0	16,500	△ 16,500
租税公課	69,712	82,785	△ 13,073
支払手数料	0	19,800	△ 19,800
委託費	125,400	94,050	31,350
研修費	16,500	0	16,500
雑費	20,000	21,000	△ 1,000
管理費計	4,929,485	5,389,130	△ 459,645
経常費用計	3,592,695,874	3,521,011,688	71,684,186
評価損益等調整前当期経常増減額	56,714,852	182,831,405	△ 126,116,553
当期経常増減額	56,714,852	182,831,405	△ 126,116,553
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
受取地方公共団体補助金等	262,855,000	0	262,855,000
他会計への繰出額	0	0	0
その他の経常外収益計	262,855,000	0	262,855,000
経常外収益計	262,855,000	0	262,855,000
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
医療用器械備品売却損	314,643	0	314,643
固定資産除却損	314,643	0	314,643
医療用器械備品除却損	27	2	25
建物付属設備除却損	1	0	1
車両除却損	2	67,059	△ 67,057
その他の固定資産除却損	1	0	1
固定資産除却損計	31	67,061	△ 67,030
その他の経常外費用			
前期損益修正損	0	0	0
その他の経常外費用計	0	0	0
経常外費用計	314,674	67,061	247,613
当期経常外増減額	262,540,326	△ 67,061	262,607,387
税引前当期一般正味財産増減額	319,255,178	182,764,344	136,490,834
法人税、住民税及び事業税	3,651,300	4,790,000	△ 1,138,700
当期一般正味財産増減額	315,603,878	177,974,344	137,629,534
一般正味財産期首残高	372,708,901	194,734,557	177,974,344
一般正味財産期末残高	688,312,779	372,708,901	315,603,878
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	688,312,779	372,708,901	315,603,878